Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

MA Thesis

Witness of Czechoslovakia

Case Study of Czech Communist of Jewish Origin.

By

Bc. Tomáš Bouška

Advisor: doc. PhDr. Ladislav Cabada, PhD.

Submitted: May 22, 2006

Table of Contents

Preface..... 2
1. Introduction..... 3
1. 1 Chapter Overview..... 5
2. Oral History Interview and Historical Biography..... 6
2. 1 History of Oral History..... 8
2. 2 Criticism and Drawbacks..... 8
2. 3 Interview and Narrative..... 10
2. 4 Interview Analysis..... 13
2. 5 The Practical Aspects of My Research..... 14
3. Theoretical Views of Identity..... 16
3. 1 Meanings of Identity..... 16
3. 1. 1 The “I” and the “Us/Them”..... 18
3. 2 Memory and Representing Pastness..... 18
3. 3 Modernity and Self-Identity..... 19
3. 4 How to Act and Who To Be..... 20
4. The First Republic..... 22
4. 1 Political Setting of “Democratic” Czechoslovakia..... 23
4. 2 Interview I: The First Republic..... 25
4.3 Interview Analysis..... 43
4. 3. 1 Explanatory Summary..... 47
4. 4 References..... 48
5. The War..... 50
5. 1 German Occupation, War Period and Liberation..... 50
5. 2 Interview II: War Memories..... 53
5. 3 Interview Analysis..... 76
5. 3. 1 Conclusion of Interview Analysis II..... 78
5. 4 References..... 79
6. Czechoslovak Socialist Republic..... 81
6. 1 Communist Takeover and Political Processes..... 81
6. 2 Interview III: Witness of Communist Czechoslovakia..... 83
6. 3 Interview Analysis..... 103
6. 3. 1 Explanatory Summary..... 105
6. 4 References..... 106
7. Post Communist Czech/oslovakia..... 107
7. 1 Velvet Revolution and “Democracy”..... 107
7. 2 Interview IV: Tackling Jewishness..... 108
7. 3 Interview Analysis..... 113
7. 3. 1 Conclusion of Interview IV..... 115
8. Conclusion..... 117
9. Bibliography..... 122
9. 1 Internet Resources..... 124
Abstract..... 126
Resumé v českém jazyce..... 127

Preface

In this MA thesis I deal with a life story and the way I do it should not be understood as a personal adoration of the interviewed person but rather as sympathy for his particularity. I aimed a description of a unique life of a person witnessing almost all the important events of Czechoslovak and Czech political history. The interviewee was not a passive member of the society but he was actively involved in the events and he could refer to them in detail, which, unfortunately, is not automatic for all his coevals. The interviewee died in 2005 in the age of 92 years.

My work was inspired by the lectures of PhDr. Blanka Soukupová at Faculty of Humanities, Charles University in Prague, that shaped my research focus and encouraged me in completing the records of the interviewee's life story. I would like to thank Mgr. Margot Trojánková and Peter MacDonagh who patiently read my interview transcripts translated in English and helped to transform them in a comprehensive language.

Finally, I shall use this opportunity to thank my supervisors Judith Narowe PhD. and doc. PhDr. Ladislav Cabada, PhD. for much of helpful advice and quick responses on my work, as well as Miroslav Vaněk PhD. from the Center of Oral History at the Institute of Contemporary History in Prague and my good friends and student colleagues who contributed with their suggestions, feedbacks and support. Without these persons this MA thesis would never be born.

Tomáš Bouška

Prague, April 2006

"Although everyone cannot be a Gargantua-Napoleon-Bismarck and walk off with the great bells of Notre Dame, everyone must bear his own universe, and most persons are moderately interested in learning how their neighbours have managed to carry theirs"

--Henry Adams. The Education of Henry Adams (1918)

Chapter 1

Introduction

When I was a child I happened to meet a friend of my grandparents. The person was a man, slightly older than my grandfather and he was the kind of person that invited attention and people automatically paid respect to him. Being a child, I was especially impressed by one specific sign on his forearm because that was one of the things that made him different from other people. He was wearing a tattoo on his forearm. But it was not a usual tattoo that people normally wear. His tattoo consisted from only one thing. A number. On his forearm there were several digits tattooed, no pictures, no names or symbols, just digits. What is more, the digits were not nicely written; they looked quite ugly and had to be tattooed in a great hurry, it seemed. When I asked my parents and grandparents what did the number mean, they always made me be quiet. Simply none of the adults wanted to speak about it and explain this little mystery. It was much later when I found out the digits were tattooed in a Nazi concentration camp. It was the moment I started to be interested in a life story of this person.

The purpose of this paper is to deliver an unwritten lived history of former Czechoslovakia and today's Czech Republic based on an interview conducted with a Czech political prisoner of Jewish origin. My aim is to preserve personal perceptions of the Czech/Slovak past in order to provide the reader with a human reflection of history. The empirical data for doing so is provided by a life story interview that I conducted with the interviewee at his home in Prague. I will use the collected data and stressed experiences and I will give a brief introduction to history of former Czechoslovakia and today's Czech Republic from a unique, lived perspective. The interview will make the reader familiar with reflections the most important events and changes that took place in Central Europe during last one hundred years as seen from the memories of the interviewed narrator, now 92 years of age.

Clearly, this thesis does not aspire to give an objective description of 20th century history of Czech/Slovakia. On the contrary, it provides readers with a personal point of view of a Czech/Slovak atheist, an old timer of Jewish origin who experienced the history. I will argue that the combination of long age, minority origin and political orientation of the

interviewed person ensures a wide amount of unwritten historical memories of unique type. The value of this MA thesis does not lay only in the self-selected information about a representative of a particular minority group among Czechoslovak society; it helps to explain the historical context of today's Czech Republic from a human perspective. It describes the person as feelings, hopes and perceptions of the past, which brings another, and perhaps needed aspect of studying history. "Learning about others' perceptions, we can see both how our own are not universal and how they could be enriched."¹ That means this MA Thesis intends to provide the reader with a self-selected description of lived history by a person witnessing key events of the former Czechoslovakia and today's Czech Republic. It shows how a life story constructs lives, provides them with meaning and goals and ties them to a culture. I believe such an act is relevant not only for those interested in former Czechoslovakia, but also those interested in key issues of the 20th century in general. This MA thesis is therefore intended for all to whom personal perception of 20th century history matters.

To distinguish the described époques the interview is structured around four chronological intervals of the Czechoslovak past: 1) the era of so-called Czechoslovak First Republic (1918 – 1938); 2) the era of military occupation of the country by Nazi Germany (1938-1945); 3) the era of political take over and control by Czechoslovak Communists (1948-1989) and, finally; 4) the era of establishment of democratic Czechoslovakia and birth of the Czech Republic (1989 and 1993/1999). This separation is not done according to official historical events but according to the informant's perception of his life story; it is him who divides the story into four chronological chapters.

The focus of my MA thesis is three issues the interviewee mentions in all four historical intervals of his narrative and which can be therefore considered three keywords of his story. They are Czech/oslovak, Jewish and Communist identities. These three attributes appear as the most frequent terms used in the interview as definitions of the different time periods of the story. In the first interview, the informant describes himself as a true Czech (soldier of Czechoslovak Army) opposing the German influence in Czechoslovak Republic. In the second interview, he speaks of the war period, when he was sent to the concentration camps because of his Jewish origin. This clearly opens a new topic in his life story. Then, when the interviewee had survived jailing in concentration camps, he returned to civil life and became a Communist. Again, he claims that, based on his Jewish origin, he was sentenced to

¹ Elizabeth Tonkin, *Narrating Our Pasts. The Social Construction of Oral History* (Cambridge: Cambridge University Press, 1992), p. 118

fifteen years in Communist prisons in the 1950's, which had another striking influence on his life. After his survival and return from Communist jails, the informant remains a staunch Communist until nowadays. Finally, as a senior inhabitant of the Czech Republic the interviewee defines himself as a Liberal Jew associated with the Prague Jewish Community since early 1990's. My intention is to clarify the keywords and to explain their meaning in context with the different political situations in the Czech past.

The research questions to be answered in this paper are: What identity does the interviewed person reflect? How does the interviewee identify himself in the four above-mentioned historical periods of his narrative? An interview analysis will show whether the self-identifications differ according to the political consequences and perhaps why? That means I will concentrate on researching how the informant perceives himself in the different periods of his life and why. The data analysis should explain what the interviewed person mean by using the (possibly different) self-identification? The three keywords should facilitate looking for the self-definitions in the different situations of the life story. The idea of the research question is to answer how does the informant understand the definition(s) of his life roles according to his narrative, again with respect to the background of Czech historical events.

My hope is to give the aforementioned person's story a complete form and preserve his narrative. I believe we must always remember it, or at least never forget it as "our own".²

1. 1 Chapter Overview


[…]

who made profit and joy from it. Some Jews owned a lot of property, and they lost it thanks to the Czechs. So it is hardly possible to claim that they were against the Holocaust, on the contrary. It is absolutely impossible to claim that a normal Czech person with normal education, if one can speak about such a person, was happy about the holocaust. I cannot give my assent to this question.

5.3 Interview Analysis

As we can see already from the first answer, the interview deals with a time of liberty and the restrictions of Jewish public life in the Protectorate greatly involved the personal life of the informant. His memories from the beginning of war go in details and describe the amount of different restrictive policies targeted against Jewish inhabitants. The detailed information are probably coming not only from personal experience but also from related literature that the informant read to clarify some of the situations that touched his life story in that time. Again, he stresses the importance of Czech people for him. At that time it was the Czech friends of his age who kept contacting him even when it was dangerous for them (answers # 1 and 2). He mentions the wearing of David's star as a marking acquisition to distinguish Jewish inhabitants from non-Jewish ones. It is interesting, that my interviewee says nothing about wondering why he had to wear the star, when he was refusing to live a "Jewish life" before, when he treated himself as Czech and not a Jew as I have shown in the previous chapter. The atmosphere of that time was maybe so intransigent, that such thoughts were even unrealistic and impossible. But perhaps therefore it is important to mention that at the moment he had to sew the star on his coat he was forced to realize his Jewish origin more than ever before. On another place he directly claims: "Hitler..." (answer #) which supports this idea. Although he was not involved in daily offending of Jews as he documents on the story of "Vlajka sympathizing person Richter" (answer # 2) or his success in the small illegal jobs he did before going to the transport, he must repose the question of his identity during the jailing in Jewish concentration camps. However, it seems the informant solved his possible re-identifying himself with the nation already at the time of living together with other Jews in the common flat in Prague Old Town (answer # 4). There he experienced the Zionist atmosphere and refused it forever. He does not say what he means by Zionism in particular, but in regard to his young age spent in Christian and Czech organizations he claims he could not accept Zionism. I would conclude, the fact of being labelled by Nazis as a Jew did not change his point of view and his perception of his own Jewry did not change the pre-transportation era either.

The information about comparatively late date of transportation (answer # 5) shows that the informant must have been either a lucky or skilful person, or both since not many people managed to stay in the capital of the Protectorate for such a long time. The question # 6 was aiming at memories from the usually emotional and painful moments of leaving the town without

knowing the future. Unfortunately, the interviewee did not remember much from the common meeting of the organized transports and the transportation to Terezín itself, but he did not forget to say that Czechs did not contribute to the transports' panic by any bad gestures or expressions of complacency (answer # 7) or could not resist the holocaust (answer on my rather controversial question # 36). This underlines the pro-Czech feelings of the informant again.

The luck was standing at my interviewee even in Terezín ghetto, where he met his relatives and gained bearable accommodation and work, which was not automatic under those conditions then. In the answer # 17 my informant speaks about the possibility to "support his father" who was an old person as we already know and which can be considered as a great luck as well if we take in consideration he was transported to the ghetto from a different town and much earlier. It seems the way the informant managed the hard work, gained the respect from the guard and adapted to hard and even dangerous conditions in the ghetto "trained" him in a certain way for more difficult situations in the concentration camps later on. The description of providing himself and others with tomatoes and the underground exchange trade among inhabitants of the ghetto are a unique source of information about the life in Terezín and it helps to understand how the interviewee could stay in relatively good physical and mainly psychological condition and bear further suffering in a brave way. The way he describes the difficult and tragic life in the ghetto witness his equanimity with probable solution of the relation to such difficult memories.

The memories from Birkenau give us the narrator's own explanation why he was able to survive and pass the selection. He claims he was a sportsman that means he was able to bear a certain level of physical endurance better than older and sick people, which saved his life probably. By working at the "Rollwagen" commando he stuck to the same life saving habits as in Terezín and he exchanged information and sometimes even smuggled some food. What is very surprising is the way my informant describes his "work" at the commando. When he says he "threw on the vehicle also his father" he does not even change his voice or expression, which is shocking I must admit. It shows how strong and conciliated one must be to avoid attacks of emotions and pain^{iv}. The moments of no life perspectives, rare happiness caused by receiving a box and meeting closest relatives in the bathroom were situations we can hardly imagine. The important thing for my MA thesis is that even these events did not change the narrator's perception of his identity. He manly continued in vegetation and continued to another camp.

He arrived to Schwarzheide and lost the contact with his wife, who was transported to Schwarzheide. In the camp he underwent another selection and lost even his brother later on. According to his words, Schwarzheide was the toughest time from the whole jailing in Nazi concentration camps. The value of the memories from the time of compulsory labour are beyond price, but concerning the focus of my paper they embody “just” a tragic background. The body weight of 30 kg, health problems and overall exhaustion were the results of the two years of jailing and hard labour. Still, the two years can be considered “lucky” ones.

5. 3. 1 Conclusion of Interview Analysis II

The era of WW II did strengthen my narrator’s negative perception of Jewish identity and since that time he kept on connecting his “I” with the majority Czech nation (answer # 32). During this time he was also confronted with the ideas of Zionist part of Jewish population, which he strictly refused as “unacceptable” (answer # 4). Actually neither the attitude to Jewish nationalists, nor the relation to his own political orientation was changed by the time of jailing. At the very end of the war my informant even stressed his political (left wing) sense of belonging when he entered the Czechoslovak Communist Party that was traditionally strongly affected by the USSR leadership. He says: “In 1945, still in May, I became a member of the Czechoslovak Communist Party as an act of gratefulness for being liberated by the Russians.” (answer # 32). Finally, also his position towards the Benes decrees and the transfer of German population after the war underline his leftist political thinking. It is actually identical with today’s position with Czech Communists too.^v

To put it simply, my informant remained understanding his self-identity as a Czech “I” but he identified himself with the Communist political doctrine after the WW II. According to his narrative, his “political self” finally got a name.
