Posudek na diplomovou práci

F. Bobula, Porovnáme jednotlivých vlád Českej republiky a Slovenskej republiky v období
rokov 1992 až 2002

Předložená diplomová práce reflektuje vývoj v ČR a SR po roce 1992 s důrazem na
problematiku vládních modelů v těchto zemích. Práce se tak začleňuje do skupiny analýz,
které se v několika posledních letech snaží sledovat shodné a odlišné rysy vývoje nových
státních celků, které vznikly po rozdělení ČSFR. I proto nelze práci označit za tematicky
průkopnickou. Přirozeně se proto objevuje otázka, čím se tento text liší od jiných prací
zabývajících se stejným případně podobným tématem, např. od práce K. Vodičky, respektive
publikace L. Cabada a K. Vodička či diplomové práce P. Justa. Pokud v samém úvodu
zobecním, pak bohužel platí, že práce Vodičkova a Cabadova je v textu dosti zřetelně
přítomna, a to prakticky nejen jako zdroj případných informací rázu faktografického či jako
polemická studie vhodná k formulování odlišných tezí. F. Bobula se nesporně těmito pracemi
nechal natolik ovlivnit, že se místy zdá, jako kdyby jeho práce byla určitým „výpiskem“ prací
výše zmiňovaných autorů. Ve skutečnosti se spíše jedná o „splynutí duší“, na něž má autor
jistě právo. Co se týká Justovy práce, která je zaměřena výlučně na slovenskou politickou
scénu, Boubula s ní vhodně pracuje. Za poněkud zvláštní lze však označit skutečnost, že ji
v seznamu literatury řadí mezi prameny! Mohl by toto své hodnocení v obhajobě práce
zdůvodnit?
Co se konkrétního přístupu ke zpracovávané problematice týká zvolil si F. Bobula
jednoznačně deskriptivní přístup. Snaží se přednostně zmapovat ucelený prostor politické
aktivity relevantních stranických partnerů, přičemž přirozeně vychází ze složení dolních
komor parlamentu. Svůj výklad tak vedle přehledu vládních koalic doplňuje stručnými
charakteristikami jednotlivých poltických stran a jejich vývojem v období mezi jednotlivými
volbami respektive vládami. Výklad, byť postavený na relativně omezeném počtu zdrojů,
působí uceleným dojmem, dotýká se všech relevantních témat a problémů, jejichž
prostřednictvím lze dokumentovat odlišnou dynamiku vývoje obou vládních modelů. Ačkoli
autor sám hovoří na mnoha místech o tom, že jeho cílem je komparativní analýza, přesto má
studie ke komparaci dosti daleko. Lze ji spíše označit za prosté chronologické řazení témat;
v samotném závěru se vlastní hodnocení rozdílů a příčin odlišného vývoje obou společností
sice objevuje, byť částečně vyvolává pocit, že jde spíše o reflexi a uznání již známého faktu,
který vlastní Bobulová práce nerozvíjí. Přesto lze práci ocenit jako inteligentní, věcný a
vyvážený pokus o zmapování zvolené problematiky. V tomto ohledu předložený text
nesporně splňuje všechny požadavky kladené na práci diplomovou.
Co se případných konkrétních výtek k textu týká, nezbývá mi než znovu zdůraznit, že se autor
v mnoha ohledech až příliš drží analýzy, kterou prezentovali odborné veřejnosti K. Vodička a
L. Cabada. Navíc se mi zdá, že zvláště v závěrech práce autor příliš reflektuje známá a
publikovaná stanoviska K. Vodičky. Proto bych přivítala, kdyby autor při obhajobě i v tomto
ohledu více zdůraznil své vlastní názory, případně uvedl, proč práce názor K. Vodičky
pokládá za interpretačně odpovídající a zda se při své práci setkal i s jinými závěry a
hodnoceními. V konečné verzi diplomové práce tuto reflexi poněkud postrádám. Podobně
platí, že v předložené práci F. Bobula často uvádí spíše zobecňující teze, chybí zde často
výraznější zdůvodnění - zvláště zřetelné je to v úvodních částech textu: mám zde na mysli
například tvrzení, že v české společnosti „zmizela překvapivě rychle nostalgie“ (s. 14), které
autor uvádí, aniž by je čímkoli dokládal (není zde ani odkaz na relevantní zdroj této teze, ani
odkaz na vlastní „výzkum“ autora). Vzhledem k podobnému postupu není ani příliš zjevné, co
vedlo autora k výběru sledovaných a připomínaných událostí; lze sice předpokládat, že jsou

podle jeho názoru klíčové, ale chybí zdůvodnění, proč tyto a ne jiné. Proto by bylo vhodné,
aby se při obhajobě své práce tomuto problému věnoval.
Ačkoli působí výklad celkově konzistentně, je v textu jedna výjimka. Tou jsou kauzy, které
autor vsunul do samého závěru své práce. Lze sice akceptovat názor, že je pokládá za důležité
pro ilustraci své analýzy, ale bohužel jsou do textu včleněny neorganicky. Zde bych přivítala
větší provázanost obsahovou a formální.
Za značně problematickou část práce však musím označit Seznam literatury respektive
pramenů. Zde mi není naprosto jasné, co a proč autor pokládá za pramen (viz výše). Má
poznámka se však netýká pouze zařazení Justovy práce mezi prameny, ale všech zdrojů, které
jsou do tohoto oddílu začleněny. Důrazně proto žádám, aby autor své pojetí pramene ve
vztahu ke své práci při obhajobě zdůvodnil!
Celkově lze shrnout: předložená práce je inteligentním přehledem sledovaného tématu a byť
se mi zdá, že je autor často příliš ve vleku již publikovaných tezí jiných autorů, přesto lze
práci plně akceptovat jako odpovídající práci diplomovou. Výše zmíněná pochybení a
nejasnosti nejsou takového rázu, aby bránily úspěšné obhajobě předloženého textu. Proto
předložený text doporučuji k obhajobě jako velmi dobrý.

V Praze, dne 6.6.06